
短期大学生調査 2024 結果より

＜埼玉東萌短期大学で受けた授業の状況＞

人前で発表をする（プレゼンテーション）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 22.8% 38.0% 29.9% 23.3%
ときどきあった 66.7% 62.0% 64.5% 56.0%
あまりなかった 10.5% 0.0% 5.6% 17.5%
まったくなかった 0.0% 0.0% 0.0% 3.2%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

グループワークや話し合いをする（ディスカッション）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 75.4% 90.0% 82.2% 60.0%
ときどきあった 21.1% 10.0% 15.9% 35.1%
あまりなかった 1.8% 0.0% 0.9% 4.3%
まったくなかった 1.8% 0.0% 0.9% 0.6%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

正解や答えのない問題や課題について考える

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 22.8% 34.0% 28.0% 35.5%
ときどきあった 56.1% 64.0% 59.8% 48.2%
あまりなかった 19.3% 2.0% 11.2% 14.6%
まったくなかった 1.8% 0.0% 0.9% 1.7%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

レポートの書き方や文章表現を学ぶ

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 40.4% 32.0% 36.4% 41.6%
ときどきあった 50.9% 54.0% 52.3% 46.3%
あまりなかった 7.0% 14.0% 10.3% 10.9%
まったくなかった 1.8% 0.0% 0.9% 1.1%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

体験的な学習（実習、実験、フィールドワーク）に取り組む

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 35.1% 52.0% 43.0% 52.5%
ときどきあった 54.4% 46.0% 50.5% 35.5%
あまりなかった 8.8% 2.0% 5.6% 10.1%
まったくなかった 1.8% 0.0% 0.9% 1.9%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

これからのキャリアやライフデザイン、働き方について学ぶ（インターンシップを含む）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 17.5% 18.0% 17.8% 32.4%
ときどきあった 52.6% 68.0% 59.8% 49.9%
あまりなかった 26.3% 12.0% 19.6% 15.3%



まったくなかった 3.5% 2.0% 2.8% 2.4%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

文献や資料を集める

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 12.5% 12.0% 12.3% 18.3%
ときどきあった 42.9% 58.0% 50.0% 48.0%
あまりなかった 39.3% 26.0% 33.0% 29.4%
まったくなかった 5.4% 4.0% 4.7% 4.3%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

図書館を利用する

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 40.4% 34.0% 37.4% 13.7%
ときどきあった 47.4% 56.0% 51.4% 38.4%
あまりなかった 8.8% 10.0% 9.3% 33.4%
まったくなかった 3.5% 0.0% 1.9% 14.4%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

パソコンやタブレットなどの情報機器を使う

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 52.6% 28.0% 41.1% 46.5%
ときどきあった 43.9% 68.0% 55.1% 39.2%
あまりなかった 1.8% 4.0% 2.8% 11.5%
まったくなかった 1.8% 0.0% 0.9% 2.8%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

オンラインで授業を受ける

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 5.4% 2.0% 3.8% 6.8%
ときどきあった 5.4% 8.0% 6.6% 19.3%
あまりなかった 26.8% 38.0% 32.1% 26.3%
まったくなかった 62.5% 52.0% 57.5% 47.6%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

学習ポートフォリオや実習日誌、実験ノートなど学習記録をつける

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 17.5% 40.0% 28.0% 32.3%
ときどきあった 42.1% 54.0% 47.7% 35.2%
あまりなかった 29.8% 6.0% 18.7% 21.5%
まったくなかった 10.5% 0.0% 5.6% 11.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

宿題や課題に取り組む

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 33.3% 26.0% 29.9% 58.5%
ときどきあった 57.9% 58.0% 57.9% 35.9%
あまりなかった 7.0% 16.0% 11.2% 4.9%
まったくなかった 1.8% 0.0% 0.9% 0.8%



100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

先生が提出物に添削やコメントをする

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 42.1% 34.0% 38.3% 31.6%
ときどきあった 38.6% 54.0% 45.8% 47.3%
あまりなかった 14.0% 12.0% 13.1% 17.3%
まったくなかった 5.3% 0.0% 2.8% 3.8%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

定期的な小テストを受ける

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 17.5% 10.0% 14.0% 39.1%
ときどきあった 66.7% 50.0% 58.9% 45.6%
あまりなかった 14.0% 40.0% 26.2% 13.4%
まったくなかった 1.8% 0.0% 0.9% 1.9%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

外国語を使う

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

よくあった 32.1% 6.0% 19.8% 15.8%
ときどきあった 42.9% 68.0% 54.7% 35.6%
あまりなかった 16.1% 22.0% 18.9% 30.2%
まったくなかった 8.9% 4.0% 6.6% 18.4%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

＜埼玉東萌短期大学での経験とその有用さ＞

共通科目あるいは教養科目の授業

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

とても満足 32.1% 42.0% 36.8% 27.9%
やや満足 55.4% 46.0% 50.9% 51.9%
どちらでもない 10.7% 10.0% 10.4% 17.8%
やや不満 0.0% 2.0% 0.9% 1.8%
とても不満 1.8% 0.0% 0.9% 0.5%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

専門科目の授業

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

とても満足 44.6% 57.1% 50.5% 41.6%
やや満足 50.0% 34.7% 42.9% 45.1%
どちらでもない 5.4% 8.2% 6.7% 11.3%
やや不満 0.0% 0.0% 0.0% 1.5%
とても不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.4%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

免許・資格に関連する演習・実習・実験

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

とても満足 46.4% 52.0% 49.1% 38.6%



やや満足 50.0% 38.0% 44.3% 42.7%
どちらでもない 3.6% 10.0% 6.6% 16.4%
やや不満 0.0% 0.0% 0.0% 1.8%
とても不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.4%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

学習や免許・資格取得に関連する支援やアドバイス

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

とても満足 42.9% 50.0% 46.2% 32.6%
やや満足 48.2% 40.0% 44.3% 43.8%
どちらでもない 5.4% 10.0% 7.5% 21.1%
やや不満 3.6% 0.0% 1.9% 2.0%
とても不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

将来就きたい職業と授業内容の関係性

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

とても満足 44.6% 56.0% 50.0% 37.1%
やや満足 46.4% 36.0% 41.5% 43.5%
どちらでもない 7.1% 8.0% 7.5% 17.1%
やや不満 1.8% 0.0% 0.9% 1.8%
とても不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

＜埼玉東萌短期大学の教育を通じて知識や能力が身についたか＞

一般的な教養

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 25.0% 30.0% 27.4% 25.9%
少し増えた 51.8% 64.0% 57.5% 61.2%
変わっていない 23.2% 6.0% 15.1% 12.9%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

専門分野や学科の知識

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 58.9% 70.0% 64.2% 58.7%
少し増えた 39.3% 30.0% 34.9% 37.4%
変わっていない 1.8% 0.0% 0.9% 3.9%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

論理的に考える力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 19.6% 30.0% 24.5% 21.7%
少し増えた 66.1% 66.0% 66.0% 58.9%
変わっていない 14.3% 4.0% 9.4% 19.4%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%



100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

文章（レポートなど）を書く力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 26.8% 20.0% 23.6% 28.0%
少し増えた 55.4% 68.0% 61.3% 54.7%
変わっていない 17.9% 12.0% 15.1% 17.3%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

情報を検索し収集する力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 18.2% 20.0% 19.0% 24.8%
少し増えた 61.8% 74.0% 67.6% 56.7%
変わっていない 20.0% 6.0% 13.3% 18.5%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

本や資料などを読み解く力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 16.1% 12.0% 14.2% 15.6%
少し増えた 51.8% 74.0% 62.3% 50.2%
変わっていない 32.1% 14.0% 23.6% 34.2%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

数値やデータを理解する力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 7.1% 10.0% 8.5% 13.8%
少し増えた 58.9% 58.0% 58.5% 47.3%
変わっていない 33.9% 32.0% 33.0% 39.0%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

パソコンやタブレットなどの情報機器を使う力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 28.6% 20.0% 24.5% 32.6%
少し増えた 58.9% 58.0% 58.5% 49.3%
変わっていない 12.5% 22.0% 17.0% 18.1%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

社会の抱える様々な問題を理解する力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国



大きく増えた 16.4% 22.0% 19.0% 19.7%
少し増えた 54.5% 66.0% 60.0% 55.6%
変わっていない 29.1% 12.0% 21.0% 24.7%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

異なる文化や考えを持つ人々を理解する力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 12.5% 34.0% 22.6% 26.7%
少し増えた 64.3% 60.0% 62.3% 52.2%
変わっていない 23.2% 6.0% 15.1% 21.1%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

地域や社会に貢献する意識

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 19.6% 34.0% 26.4% 22.8%
少し増えた 60.7% 56.0% 58.5% 52.1%
変わっていない 19.6% 10.0% 15.1% 25.1%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

問題を発見し解決する力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 14.3% 26.0% 19.8% 20.5%
少し増えた 69.6% 66.0% 67.9% 56.7%
変わっていない 16.1% 8.0% 12.3% 22.8%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

主体的に行動する力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 17.9% 30.0% 23.6% 26.8%
少し増えた 64.3% 64.0% 64.2% 52.7%
変わっていない 17.9% 6.0% 12.3% 20.4%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

他の人と上手に意思の疎通を行う力（コミュニケーション能力）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 12.5% 36.0% 23.6% 32.9%
少し増えた 71.4% 60.0% 66.0% 51.2%
変わっていない 16.1% 4.0% 10.4% 15.9%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%



他の人と協働する力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 17.9% 44.0% 30.2% 36.4%
少し増えた 71.4% 54.0% 63.2% 49.8%
変わっていない 10.7% 2.0% 6.6% 13.8%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

チームや組織をリードする力（リーダーシップ）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 12.7% 30.0% 21.0% 19.9%
少し増えた 56.4% 50.0% 53.3% 44.0%
変わっていない 30.9% 20.0% 25.7% 36.0%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

人前で発表をする力（プレゼンテーション能力）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 19.6% 24.0% 21.7% 22.7%
少し増えた 60.7% 68.0% 64.2% 49.4%
変わっていない 19.6% 8.0% 14.2% 27.9%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

計画性・スケジュール管理能力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 17.9% 20.0% 18.9% 23.5%
少し増えた 50.0% 70.0% 59.4% 49.8%
変わっていない 32.1% 10.0% 21.7% 26.7%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

ねばり強く取り組む力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 18.2% 36.0% 26.7% 26.6%
少し増えた 60.0% 56.0% 58.1% 49.9%
変わっていない 21.8% 8.0% 15.2% 23.4%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

挑戦する力（チャレンジ精神）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 19.6% 40.0% 29.2% 28.5%



少し増えた 67.9% 48.0% 58.5% 50.4%
変わっていない 12.5% 12.0% 12.3% 21.1%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

学びに対する意欲や姿勢

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 30.4% 34.0% 32.1% 28.5%
少し増えた 55.4% 56.0% 55.7% 52.1%
変わっていない 14.3% 10.0% 12.3% 19.5%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

生涯にわたって学び続ける力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 25.0% 30.0% 27.4% 24.0%
少し増えた 51.8% 54.0% 52.8% 50.4%
変わっていない 23.2% 16.0% 19.8% 25.6%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

自己を理解し肯定する意識

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 16.4% 30.0% 22.9% 22.8%
少し増えた 58.2% 62.0% 60.0% 50.1%
変わっていない 25.5% 8.0% 17.1% 27.2%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

働き方に関連する意識

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 14.3% 14.3% 14.3% 22.7%
少し増えた 55.4% 79.6% 66.7% 52.5%
変わっていない 30.4% 6.1% 19.0% 24.8%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

外国語を使う力

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

大きく増えた 7.3% 6.3% 6.8% 13.5%
少し増えた 45.5% 35.4% 40.8% 35.1%
変わっていない 47.3% 58.3% 52.4% 51.5%
少し減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
大きく減った 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%



＜大学等での学び全体の振り返り＞
あなたの学生生活は充実していますか。

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

とても充実している 42.9% 62.0% 51.9% 36.0%
やや充実している 46.4% 24.0% 35.8% 43.3%
どちらでもない 8.9% 8.0% 8.5% 14.9%
あまり充実していない 1.8% 4.0% 2.8% 4.2%
まったく充実していない 0.0% 2.0% 0.9% 1.5%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

＜平均的な１週間の生活時間＞
授業を受けた時間（実習、実験、フィールドワークなどを含む）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

0時間 1.8% 0.0% 0.9% 2.4%
1-2時間 1.8% 6.0% 3.8% 6.0%
3-5時間 10.7% 4.0% 7.5% 8.9%
6-10時間 12.5% 8.0% 10.4% 15.8%
11-15時間 1.8% 26.0% 13.2% 12.4%
16-20時間 17.9% 40.0% 28.3% 16.8%
21-25時間 19.6% 2.0% 11.3% 17.7%
26-30時間 17.9% 8.0% 13.2% 10.6%
31時間以上 16.1% 6.0% 11.3% 9.3%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

授業に関係する勉強（予習・復習・宿題）

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

0時間 14.3% 16.0% 15.1% 12.8%
1-2時間 58.9% 64.0% 61.3% 48.0%
3-5時間 21.4% 10.0% 16.0% 23.9%
6-10時間 1.8% 4.0% 2.8% 8.9%
11-15時間 3.6% 4.0% 3.8% 3.0%
16-20時間 0.0% 0.0% 0.0% 1.5%
21-25時間 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%
26-30時間 0.0% 0.0% 0.0% 0.4%
31時間以上 0.0% 2.0% 0.9% 0.8%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

授業に関係のない学習

上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

0時間 60.7% 56.0% 58.5% 56.4%
1-2時間 35.7% 38.0% 36.8% 30.0%
3-5時間 1.8% 2.0% 1.9% 8.0%
6-10時間 0.0% 0.0% 0.0% 2.8%
11-15時間 0.0% 2.0% 0.9% 1.3%
16-20時間 0.0% 2.0% 0.9% 0.4%
21-25時間 1.8% 0.0% 0.9% 0.3%
26-30時間 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
31時間以上 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

アルバイトや仕事



上段：度数
下段：パーセンテージ

本学１年 本学２年 本学全体 全国

0時間 20.0% 22.0% 21.0% 19.2%
1-2時間 3.6% 2.0% 2.9% 2.3%
3-5時間 23.6% 10.0% 17.1% 16.3%
6-10時間 23.6% 14.0% 19.0% 19.1%
11-15時間 18.2% 22.0% 20.0% 17.3%
16-20時間 5.5% 18.0% 11.4% 13.2%
21-25時間 3.6% 4.0% 3.8% 5.4%
26-30時間 1.8% 6.0% 3.8% 2.4%
31時間以上 0.0% 2.0% 1.0% 4.8%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0%


